[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ХОПЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО  РАЙОНА

от 19.03.2013

                                                       № 32
станица  Хоперская

О внесении изменений в постановление администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 15 июля 2011 года № 73 « Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие пассажирского транспорта Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на период 2012-2015 годы
В связи с приведением в соответствие с требованиями законодательства муниципальной целевой программы «Комплексное развитие пассажирского транспорта Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на период 2012-2015 годы», согласно утвержденному распоряжению Правительства РФ от 30 июля 2010 г. N 1285-р «О Комплексной программе обеспечения безопасности населения на транспорте», п о с т а н о в л я ю:

          1.Внести следующие изменения в постановление администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 15 июля 2011 года № 73 « Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное развитие пассажирского транспорта Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на период 2012-2015годы »( в редакции постановления от от 22 мая 2012 года № 44, от 10 декабря 2012 года № 140):

-изложить «Приложение к постановлению администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района от 15 июля 2011 года № 73» в новой редакции (прилагается);

-изложить «Приложение к муниципальной целевой программе «Комплексное развитие пассажирского транспорта Хоперского сельского поселения Тихорецкого района на период 2012-2015 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

          2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

         4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Хоперского сельского

поселения Тихорецкого района                                                           С.Ю.Писанов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

от 19.03.2013 года № 32

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Хоперского сельского поселения
Тихорецкого района

от 15.07.2011 года № 73

(в редакции постановления

от 22.05.2012г. № 44,

от 10.12.2012г.№ 140)
Муниципальная целевая программа
«Комплексное развитие пассажирского транспорта и обеспечение безопасности населения на транспорте Хоперского сельского поселения Тихорецкого района
на период 2012-2015 годы»

Паспорт муниципальной целевой программы

«Комплексное развитие пассажирского транспорта и обеспечение безопасности населения на транспорте Хоперского сельского поселения Тихорецкого района
на период 2012 – 2015 годы»
	Наименование

муниципальной целевой

Программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное развитие пассажирского транспорта и обеспечение безопасности населения на транспорте Хоперского сельского поселения Тихорецког района

на период 2012 – 2015 годы»

	Основание для

разработки

Программы
	Поручение Президента Российской Федерации от 4 декабря 2007 года № Пр-2134ГС о разработке и утверждении комплексных программ развития городского и пригородного транспорта
Распоряжение Правительства Российской Федерации

от 30 июля 2010 г. N 1285-р

Федеральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик

Программы
	администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

	Разработчики

Программы
	администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

	Исполнители

Программы
	администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

	Сроки

реализации

Программы
	2012 – 2015 годы

	Цель

Программы
	Повышение уровня транспортного обслуживания населения Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

	Повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте.

	Основные

задачи

Программы
	- повышение качества жизни населения Хоперского сельского поселения Тихорецкого района;
- повышение эффективности функционирования транспортной системы за счет внедрения прогрессивных технологий;

- повышение уровня комфортности транспортной системы и ее доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан;

-  разработка и реализация комплекса мероприятий по информированию населения в вопросах обеспечения транспортной безопасности;

- формирование и реализация мероприятий, направленных на повышение уровня грамотности населения в области обеспечения транспортной безопасности;

- реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества информационного влияния на население.

	Объемы и

источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования на 2012 – 2015 годы 99,1 (тыс.рублей),  в том числе:

- из средств местного бюджета: 29,1 (тыс.рублей);

- из внебюджетных источников: 70,0 (тыс.рублей)

	Ожидаемые

результаты

выполнения Программы
	- ежегодное увеличение количества перевозимых пассажиров автомобильным транспортом в поселении на 5%;

- повышение уровня охвата населенных пунктов муниципальными маршрутами на 10 % ежегодно.

	- повышение уровня информированности                        населения о действиях в случае возникновения угрозы совершения акта незаконного вмешательства и чрезвычайной ситуации на транспорте на 15% ежегодно.

	Организации контроля

за исполнением

Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкого района и Совет Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время численность населения Хоперского сельского поселения Тихорецкого района составляет 2,3 тыс. человек.

Площадь территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района составляет 13132 га.

На территории поселения не охвачены обслуживанием пассажирскими маршрутами регулярного сообщения 5 населенных пунктов (или 50%) с численностью населения 577 человек (или 21,7%).

Регулярные перевозки пассажиров на территории Хоперского сельского поселения Тихорецкого района осуществляют  1 индивидуальный предприниматель без образования юридического лица.

Существующая маршрутная сеть поселения требует дальнейшего развития пригородных автобусных маршрутов регулярного сообщения.

Ежедневно на маршрутах регулярного сообщения работают 1 автобус общей вместимостью 30 пассажиромест.
К основным проблемам в отрасли можно отнести ухудшение финансово-экономического состояния индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозку пассажиров в поселении, ухудшение технического состояния автобусов, осуществляющих пассажирские перевозки.

Средний срок службы  на 1 июля 2011года составлял автобусов 15 лет.  Такое состояние парка подвижного состава не позволяет в полной мере обеспечивать выполнение сменно-суточных планов

Для выполнения задачи по организации движения требуется проведение целого ряда взаимно увязанных мероприятий.

В сфере пригородного автомобильного транспорта возникла необходимость решения отдельных вопросов по повышению безопасности перевозок пассажиров. Для этого необходимо в первую очередь отремонтировать остановочные павильоны. Установить новый остановочный павильон на х.Ленинском. На всей протяженности маршрутной сети имеется 3 крытых остановочных павильона, которые требуют ремонта. Наряду с этим необходимо решать вопросы по выведению из эксплуатации морально и технически устаревшего подвижного состава со сроками эксплуатации более 10 лет, а так же повысить защищенность пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности и  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, формировать индивидуальное и общественное сознание, активную жизненную позицию и повысить грамотность населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте.
В целях улучшения обслуживание населения, обеспечения развития производственной и социальной сферы хозяйствующих субъектов транспорта будет внедряться прогрессивный метод реализации кассовой продажи билетов на все рейсы и направления маршрутов независимо от мест приобретения билета.

Решение возникших проблемных задач в ходе развития экономики, повышения стабильности и эффективности работы пассажирского транспорта возможно программным методом путем разработки комплекса организационно-технических, контрольных и регулирующих мероприятий, целью которых должно быть улучшение качественных показателей перевозок пассажиров, повышение уровня доступности транспортных услуг и обеспечение безопасности населения на транспорте.
2. Цели, задачи и сроки реализации Программы

          Основной целью настоящей муниципальной целевой программы является повышение уровня транспортного обслуживания населения и обеспечение безопасности населения на транспорте Хоперского сельского поселения Тихорецкого района

Для достижения целей планируется решение следующих задач:

1) повышение уровня охвата пассажирскими перевозками населенных пунктов поселения

2) повышение уровня комфортности, доступности, в том числе для маломобильных категорий граждан;
3) повышение защищенности пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Формирование индивидуального и общественного сознания, активной жизненной позиции и повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте.
Реализацию Программы предполагается осуществлять в течение 4 лет (2012-2015 годы).

Более детально программные мероприятия представлены в приложении №2.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация всего комплекса программных мероприятий предусматривает финансирование в сумме 99,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 29,1 тыс. рублей, внебюджетных источников 70,0 тыс. рублей.

В 2012 году 29,1 тыс. рублей

    из них:

   - средства местного бюджета 29,1 тыс. рублей.

В 2013 году 70,0 тыс. рублей

    из них:

    - внебюджетные источники 70,0 тыс. рублей;

В 2014-2015  годах денежные средства будут направляться на реализацию данной программы по мере поступления доходов в бюджет.

В ходе реализации Программа отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

4. Оценка социально-экономической эффективности программы

Реализация мероприятий программы позволит:
          - повысить качество жизни населения Хоперского сельского поселения Тихорецкого района;
         - повысить эффективность функционирования транспортной системы за счет внедрения прогрессивных технологий;

- повысить уровень комфортности, доступности транспортной системы, в том числе для маломобильных категорий граждан
- повысить защищенность пассажиров и персонала на транспорте от актов незаконного вмешательства, в том числе террористической направленности и  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, формировать индивидуальное и общественное сознание, активную жизненную позицию и повысить грамотность населения в области обеспечения безопасности населения на транспорте.
5. Критерии выполнения Программы

В результате реализации программных мероприятий планируется:

- ежегодное увеличение количества перевозимых пассажиров автомобильным транспортом в пригородном сообщении на 5%;

- ежегодное увеличение пассажирооборота автомобильным транспортом в пригородном сообщении на 5%;

- повышение уровня охвата населенных пунктов муниципальными маршрутами на 10% ежегодно

    - повышение уровня информированности населения о действиях в случае возникновения угрозы совершения акта незаконного вмешательства и чрезвычайной ситуации на транспорте на 15% ежегодно.
6. Механизм реализации Программы

Настоящая программа направлена на дальнейшее развитие пассажирского транспортного комплекса и обеспечение безопасности населения на транспорте
Программа реализуется в соответствии с разработанным комплексом мероприятий.

Формы и методы организации управления реализацией Программы определяются нормативными правовыми актами Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

Порядок финансирования Программы, учет расходов на ее выполнение, а также отчетность об использовании определяются нормативными правовыми актами поселения.

Доклад о выполнении Программы представляется исполнителями мероприятий в Совет Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о местном бюджете (бюджете поселения) на соответствующий год.

7. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

 Программой определены исполнители отраслевые и функциональные органы администрации Хоперского сельского поселения Тихорецкого района, указанные в графе «Исполнители» паспорта Программы, которые несут ответственность за организацию и исполнение соответствующих мероприятий, рациональное и целевое использование выделяемых бюджетных средств.

Общее руководство и координацию исполнения Программы осуществляет администрация Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

 Контроль за ходом исполнения Программы и освоением выделяемых средств осуществляет Совет Хоперского сельского поселения Тихорецкого района.

Глава Хоперского сельского

поселения Тихорецкого района                                                  С.Ю.Писанов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе

«Комплексное развитие пассажирского                                                              транспорта Хоперского сельского                                                                поселения Тихорецкого района                                                                   на период 2012-2015 годы»

Перечень мероприятий Программы, объемы и источники их финансирования
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования

(тыс.рублей)
	Источники финансирования
	Ответственный за исполнение

	1.
	Приобретение строительных материалов для ремонта автобусной остановки
	2012
	29,1
	Местный бюджет
	Администрация Хоперского сельского поселения Тихорецко-го района

	2.
	Строительство  остановочного павильона
	2013
	68,0
	внебюджетные источники
	Администрация Хоперского сельского поселения Тихорецко-го района

	3.
	Изготовление информационного материала (листовки, памятки)
	2013
	1,0
	внебюджетные источники
	Администрация Хоперского сельского поселения Тихорецко-го района

	4.
	Размещение в сети Интернет информационного материала
	2013
	1,0
	внебюджетные источники
	Администрация Хоперского сельского поселения Тихорецко-го района

	ИТОГО:

	99,1

Глава Хоперского сельского

поселения Тихорецкого района                                                  С.Ю.Писанов

[image: image1]